
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

17/Maio/2013 
Edição nº45 – Ano II 

 
 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br   

 

    

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sumário 

 

Decretos-------2, 7, 8...12...16 

Lei----------------------------------3 

Portaria---------------------4, 5, 6 

 

  

 



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

17/Maio/2013 
Edição nº45 – Ano II 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br   

 

D E C R E T O   Nº054/2013 
 

SÚMULA:  Dispõe Sobre atualização das tabelas de remuneração dos Servidores Municipais e dá outra providências. 

 
JOSE ROBERTO COCO, Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e embasado na Lei Municipal nº 
744/2013 de 16/04/2013 e combinado com inciso I § 2º  art.100, da Lei Orgânica Municipal 

 
RESOLVE 

Art. 1º - Atualizar as tabelas de vencimentos constantes da Lei Municipal nº 225/01 de 06/09/2001, alterada pela Lei n º 583/2010 de 18/05/2010 ( Tabela  de 
vencimentos dos cargos de provimento em Comissão), na forma dos anexos  integrantes deste Decreto. 
 
Art. 2º  - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir do dia  01/04/2013, ficando revogadas as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 
 
Paço Municipal, aos 14 de Maio de 2013    
      

JOSE ROBERTO COCO 
     Prefeito Municipal 

Anexo I 
Parte integrante do decreto n º 054/2013 

 
 

Tabela de vencimento dos cargos de Provimento em Comissão 

SÍMBULOS VENCIMENTO MENSAL 

CC- 01                      2.567,06 

CC- 02  1.656,49 

CC- 03   1.208,25 

CC- 04       876,96 

CC- 05       813,60 

CC- 06       813,60 

 
 

Paço Municipal aos 14 de maio de 2013   
 
 

JOSE ROBERTO COCO 
 

 Prefeito Municipal 
 
 
 

ANEXO II 

TABELA DAS FUNÇÕES GRATIFICADAS 
 

                                        Parte Integrante do decreto n ° 054/2013 
  
       

 

 
DENOMINAÇÃO 

 
SÍMBOLOS 

 

 
VALOR 

Função de Assessoramento 
FG-1 477,00 

Função de Direção 
FG-2 408,00 

Função de Chefia FG-3 341,00 

Função de Coordenação FG-4 273,00 

Função de Encarregado FG-5 204,00 

Função de Comando FG-6 137,00 

 
 
 

 

 

 



3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

17/Maio/2013 
Edição nº45 – Ano II 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br   

 

LEI Nº 745/2013 
 
SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro de 2013 e dá outras providências. 
 
A Câmara Municipal de Formosa do Oeste, Estado do  
Paraná, Aprovou e eu Prefeito Municipal, Sanciono a Seguinte: 
 
      LEI 
Art. 1º – Fica O Poder Executivo autorizado a abrir no orçamento geral do Município de Formosa do Oeste, para o exercício de 2013, crédito adicional suplementar no valor de R$ 
49.728,68 (quarenta e nove mil, setecentos e vinte e oito reais e sessenta e oito centavos) para suplementação das contas que seguem. 
 
0300 - Fundos Especiais 
0305 – Fundo Municipal de Assistência Social 
08.244.1200.2.041- Ações e Programas de Assistência Social 
33.90.30 – 31.769 – Material de Consumo   R$        3.151,40 
33.90.30 – 31.741 – Material de Consumo   R$    5.024,61 
33.90.30 – 31.748 – Material de Consumo   R$    5.658,43 
33.90.30 – 31.782 – Material de Consumo   R$    8.000,00 
33.90.32 – 31.769 – Material de Distribuição Gratuita  R$         1.000,00 
33.90.32 – 31.741 – Material de Distribuição Gratuita  R$         2.000,00 
33.90.32 – 31.748 – Material de Distribuição Gratuita  R$         2.000,00 
33.90.33 – 31.741 – Passagens e Despesas com Locomoção R$       500,00 
33.90.33 – 31.748 – Passagens e Despesas com Locomoção R$    2.000,00 
33.90.33 – 31.782 – Passagens e Despesas com Locomoção R$       300,00 
33.90.36 – 31-741 – Outros Serviços de Terceiros – P. F.  R$    1.000,00 
33.90.36 – 31-748 – Outros Serviços de Terceiros – P. F.  R$    2.000,00 
33.90.39 – 31-741 – Outros Serviços de Terceiros – P. J.  R$    2.500,00 
33.90.39 – 31-748 – Outros Serviços de Terceiros – P. J.  R$    2.500,00 
33.90.39 – 31-782 – Outros Serviços de Terceiros – P. J.  R$    3.094,24 
44.90.52 – 31-741 – Equipamento e Material Permanente              R$                                    9.000,00 
 
Total      R$  49.728,68 
             
Art. 2º – O recurso indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é proveniente do Superávit do Exercício Anterior das Fontes de recursos 769 – MDS/PBV – Piso 
Básico Variável II no, valor de R$ 4.151,40. Fonte 741 – IGD – Índice de Gestão Descentralizada (bolsa Família), no valor de R$ 20.024,61. Fonte – 748 – FMAS – PBFI – CRAS 
Programa de Atenção Básica a Família, no valor de R$ 14.158,43. Fonte – 782 – IGD – SUAS, no valor de R$ 11.394,24, totalizando R$ 49.728,68 (quarenta e nove mil, setecentos 
e vinte e oito reais e sessenta e oito centavos). 
 
Art. 3º - Este Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário. 
 
 
Gabinete do Prefeito ,  16 de maio de 2013. 
 
 
 
 
 

José Roberto Coco 
Prefeito Municipal 



4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

17/Maio/2013 
Edição nº45 – Ano II 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br   

 

PORTARIA Nº 133/2013 
 

SÚMULA: Nomeia DAVI RIBEIRO DE LIMA, em Cargo de Provimento em Comissão e dá outras providências. 
 
JOSE ROBERTO COCO, Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando o 
disposto na Lei Municipal nº 225/2001,alterado pela Lei n º 583/2010,  pela presente.  
 

RESOLVE 
 
Art. 1º - Nomear DAVI RIBEIRO DE LIMA, portador da Cédula de Identidade RG sob o nº 10.221.995-3 SSP.PR  no Cargo de Provimento em  
Comissão de Encarregado do Serviço de Fiscalização de Obras. Simbolo CC-06. 
 
Art. 2º  - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativo a partir de 02/05/2013, ficando revogadas as 
disposições em contrário.  
 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

 
Paço Municipal, aos 15 de maio de 2013 
 
 
 
 
 

   JOSE ROBERTO COCO 
 

Prefeito Municipal 
 
 

PORTARIA Nº 132/2013 
 

SÚMULA: Revoga a Portaria do Executivo Municipal e dá outras providências. 
 

JOSE ROBERTO COCO, Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e considerando de interesse da Administração.  
 

RESOLVE 
 
Art. 1º - Revogar a Portaria nº 032/2011 de 17/02/2011, em seu inteiro teor.  

 
Art. 2º  - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 
11/05/2013. 
 
 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

 
Paço Municipal, aos 14 de maio de 2013 

. 
 
 
 
 
 

JOSE ROBERTO COCO 
 

Prefeito Municipal 
 
 



5 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

17/Maio/2013 
Edição nº45 – Ano II 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br   

 

PORTARIA  Nº 131/2013 
 

SÚMULA: Nomeia  funcionário a exercer  Cargo Efetivo e dá outras providências. 
 
JOSE ROBERTO COCO, Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e considerando o Concurso Público Municipal nº 001/2011 aberto 
pelo Edital n° 01.01/2011 de 14/11/2011 e homologado pelo Edital n º 004.01/2012 de 
03/02/2012 
 

R E S O L V E 
 
Art. 1º - NOMEAR. em Estágio Probatório, visto haver sido habilitada em Concurso Público, a 
Senhora.KATIELLE CRISTINA DE SOUZA ENDO,  portadora da Cédula de Identidade RG sob 
o nº 8.991.553-8 SSP.PR  e C.P.F n° 062.559.509-21, a exercer o Cargo Efetivo de Professor de 
Educação Física, Nível NC40 Classe 01 a partir do dia 13 de maio de 2013, nos termos das Lei 
Complementar n° 09/2011 de 17/11/2011 e seus anexos (Plano de Carreira do Magistério) e Lei 
Complementar nº 012/2011 de 19/12/2011.  
 
Art. 2º  - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir do dia 
13/05/2013,  ficando revogadas as disposições em contrário.  
 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

 
Paço Municipal, aos 14 de maio de 2013   
 
 
 
 
 
 

   JOSE ROBERTO COCO 
 

     Prefeito Municipal 



6 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

17/Maio/2013 
Edição nº45 – Ano II 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br   

 

PORTARIA Nº 134/2013 
 

SÚMULA: Nomeia MARCOS PAULO CAVALCANTE, em Cargo de Provimento em Comissão 
e dá outras providências. 
 
JOSE ROBERTO COCO, Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto na Lei Municipal nº 225/2001,alterado 
pela Lei n º 583/2010,  pela presente.  
 

RESOLVE 
 
Art. 1º - Nomear MARCOS PAULO CAVALCANTE, portador da Cédula de Identidade RG sob 
o nº 10.995.342-3 SSP.PR  no Cargo de Provimento em  Comissão de Chefe da Seção de 
Iluminação Publica. Simbolo CC-03. 
 
Art. 2º  - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativo 
a partir de 13/05/2013, ficando revogadas as disposições em contrário.  
 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

 
Paço Municipal, aos 15 de maio de 2013 
 
 
 
 
 

   JOSE ROBERTO COCO 
 

Prefeito Municipal 
 
 



7 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

17/Maio/2013 
Edição nº45 – Ano II 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br   

 

D E C R E T O   Nº 053/2013 
 

SÚMULA:  Dispõe Sobre   atualização das tabelas de remuneração dos Servidores Municipais e dá outras providências. 

 
JOSE ROBERTO COCO, Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e embasado na Lei Municipal nº 
744 /2013 de 16/04/2013 e combinado com inciso I § 2º  art.100, da Lei Orgânica Municipal. 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º - Atualizar as tabelas de vencimentos constantes da Lei Municipal nº 388/2005 de 07/12/2005, ( Tabela  de vencimentos de Emprego Público Municipal 
pelo regime CLT), na forma do anexo Unico integrante deste Decreto. 
 
Art. 2º  - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de  01/04/2013, ficando revogadas as disposições em contrário. 

 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 
 
 
 
Paço Municipal, aos 14 de Maio de 2013  
      

 
 

 
   JOSE ROBERTO COCO 

 
     Prefeito Municipal 

 
 

 
 
 

Anexo único 
Parte integrante do decreto n º 053/2013  

de  
 

Tabela de vencimentos de Emprego Público Municipal (regime  C.L.T ). 
 

NOME DO CARGO VENCIMENTO 
MENSAL 

Agente Comunitário de Saúde   813,60 

Agente de Saúde de E. C. D   813,60 

Auxiliar de Enfermagem   848,60 

Atendente de Consultório Dentário   813,60 

Médico 7.972,36 

Dentista 3.188,95 

Enfermeira 3.188,95 

 
 
 
 
 
 

Paço Municipal, aos 14 de maio de 2013 
 

 
 
 
 
 
 

JOSE ROBERTO COCO 
                                                       Prefeito Municipal  

 

 

 

 

 

 



8 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

17/Maio/2013 
Edição nº45 – Ano II 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br   

 

D E C R E T O   Nº 051/2013 

 

SÚMULA:  Dispõe Sobre   atualização das tabelas de remuneração dos Servidores Municipais e dá outra providências. 

 

JOSE ROBERTO COCO, Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e embasado na Lei Municipal nº 

744/2013 de 16/04/2013  e combinado com inciso I § 2º  art.100, da Lei Orgânica Municipal. 

 

RESOLVE 

Art. 1º - Atualizar as tabelas de vencimentos constantes da Lei Complementar  Municipal nº 09/2011 de 17 de novembro de 2011 e Lei 533/2009 de 26 de agosto de 2009, 

( Tabela  de vencimentos dos Profissionais do Magistério Publico Municipal), na forma dos anexos  integrante deste Decreto. 

 

Art. 2º  - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de  01/04/2013, ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

 

 

Paço Municipal, aos 14 de Maio de 2013  

 

 

   JOSE ROBERTO COCO 

           Prefeito Municipal 

 



9 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

17/Maio/2013 
Edição nº45 – Ano II 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br   

 

 

Anexos  

Parte integrante do decreto nº 051/2013                                           

 



10 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

17/Maio/2013 
Edição nº45 – Ano II 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br   

 

 

 

 

                                   

 

 



11 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

17/Maio/2013 
Edição nº45 – Ano II 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

17/Maio/2013 
Edição nº45 – Ano II 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br   

 

 

Paço Municipal, aos  14 de maio de 2013 

JOSE ROBERTO COCO 

Prefeito Municipal 



13 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

17/Maio/2013 
Edição nº45 – Ano II 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br   

 

D E C R E T O   Nº  052/2013 

SÚMULA:  Dispõe Sobre   atualização das tabelas de remuneração dos Servidores Municipais e dá outra providências. 

JOSE ROBERTO COCO, Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e embasado na Lei Municipal nº 744 

/2013 de 16/04/2013 e combinado com inciso I § 2º  art.100, da Lei Orgânica Municipal 

RESOLVE 

Art. 1º - Atualizar as tabelas de vencimentos constantes da Lei Complementar Municipal nº 014/12 de 07/04/2012 e  Errata de 14/04/2012, ( Tabela  de vencimentos do 

Quadro de Pessoal Efetivo), na forma dos anexos integrante deste Decreto. 

Art. 2º  - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 01/04/2013, ficando revogadas as disposições em contrário . 

 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

Paço Municipal, aos 14 de Maio de 2013   

      

 

JOSE ROBERTO COCO 

PrefeitoMunicipal



14 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

17/Maio/2013 
Edição nº45 – Ano II 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br   

 

Anexos 

Parte Integrante do Decreto n º 052/2013 

 

 

  



15 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

17/Maio/2013 
Edição nº45 – Ano II 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br   

 

 

 

 

 

 

 

 



16 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

17/Maio/2013 
Edição nº45 – Ano II 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br   

 

 

 

 

 

 

ANEXO II - TABELA "C"

NÍVEIS

GSO-01 GSO-02 GSO-03
1 813,60        837,97        929,60                  

2 833,94        858,92        952,84                  

3 854,79        880,39        976,66                  

4 876,16        902,40        1.001,07               

5 898,06        924,96        1.026,10               

6 920,51        948,09        1.051,75               

7 943,53        971,79        1.078,05               

8 967,11        996,08        1.105,00               

9 991,29        1.020,98    1.132,62               

10 1.016,07    1.046,51    1.160,94               

11 1.041,48    1.072,67    1.189,96               

12 1.067,51    1.099,49    1.219,71               

13 1.094,20    1.126,98    1.250,20               

14 1.121,56    1.155,15    1.281,46               

15 1.149,60    1.184,03    1.313,50               

16 1.178,34    1.213,63    1.346,33               

17 1.207,79    1.243,97    1.379,99               

18 1.237,99    1.275,07    1.414,49               

19 1.268,94    1.306,95    1.449,85               

20 1.300,66    1.339,62    1.486,10               

21 1.333,18    1.373,11    1.523,25               

22 1.366,51    1.407,44    1.561,33               

23 1.400,67    1.442,62    1.600,37               

24 1.435,69    1.478,69    1.640,38               

25 1.471,58    1.515,66    1.681,39               

26 1.508,37    1.553,55    1.723,42               

27 1.546,08    1.592,39    1.766,51               

28 1.584,73    1.632,20    1.810,67               

29 1.624,35    1.673,00    1.855,94               

30 1.664,96    1.714,83    1.902,33               

R

E

F

E

R

Ê

N

C

I

A

S

 

D

E

 

V

E

N

C

I

M

E

N

T

O

 

B

A

S

E

 

-

 

1

 

a

 

3

0


		2013-05-17T15:45:59-0300
	FORMOSA DO OESTE PREFEITURA:76208495000100
	DIARIO OFICIAL




